**BESC-132** 

No. of Printed Pages: 8

# B. A. (GENERAL) (BAG) (CBCS)

## Term-End Examination December, 2024

## BESC-132 : STRUCTURE AND MANAGEMENT OF EDUCATION

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: (i) There are three Sections in the question paper.

(ii) Attempt any two questions from SectionA, any four questions from Section Band any two questions from Section C.

## Section—A

Note: Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

- What was the mendate given to Secondary
   Education Commission (1952-53)? Discuss its
   major recommendations in detail.
- Discuss the aims, objectives and implementation strategies of Sarva Shiksha
   Abhiyan (SSA).
- 3. Explain the role and significance of vocational education in India.
- 4. What are major decision-making bodies in any university? Discuss any *four* of these in detail.

## C-2075/BESC-132

## Section—B

- Note: Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48
- Discuss various recommendations of National Policy for ICT (2012).
- 6. Analyse various systemic issues in Higher Education in India.
- 7. What contributions are various centrally sponsored school systems making in India?

  Describe.
- 8. Discuss various forms of management in Higher Education Institutions in India.
- 9. What are various 21st century skills to be developed in youths? Mention them.
- 10. Discuss the various features and benefits of globalization in Higher Education.

11. Discuss the functions of any *three* ICT tools for school management.

## Section—C

- Note: Answer any two of the following questions in about 125 words each. Each question carries 6 marks. 2×6=12
- 12. Discuss the functions of Quality Council of India (QCI).
- 13. Mention the provisions and schemes for vocational education for the development of marginalized section of the society.
- 14. Explain the role and functions of 'Samagra Shiksha'.
- 15. Enlist the main features of NPE, 1986.

## BESC-132

कला स्नातक (सामान्य)

(बी.ए.जी.)

(सी. बी. सी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

**दिसम्बर**. 2024

बी.ई.एस.सी - 132 : शिक्षा की संरचना एवं प्रबन्धन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: (i) प्रश्नपत्र में तीन खण्ड हैं।

(ii) खण्ड 'अ' से किन्हीं **दो**, खण्ड 'ब' से किन्हीं **चार** और खण्ड 'स' से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## खण्ड-अ

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग **500** शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। 2×20=40
- माध्यमिक शिक्षा आयोग (1952-53) को दिया गया आदेश-पत्र/अधिकार-पत्र (मैण्डेट) क्या था ? उसकी प्रमुख संस्तुतियों की सिवस्तार परिचर्चा कीजिए।
- सर्व शिक्षा अभियान (एस.एस.ए.) के लक्ष्यों, उद्देश्यों
   और क्रियान्वयन रणनीतियों की परिचर्चा कीजिए।
- भारत में व्यावसायिक शिक्षा की भूमिका और महत्व की व्याख्या कीजिए।
- किसी विश्वविद्यालय में प्रमुख निर्णयन निकाय कौन-से हैं ? इनमें से किन्हीं चार की सविस्तार परिचर्चा कीजिए।

## C-2075/BESC-132

## खण्ड-ब

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग **250** शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है। 4×12=48
- आई. सी. टी. (2012) के लिए राष्ट्रीय नीति की विविध संस्तुतियों की परिचर्चा कीजिए।
- भारत में उच्च शिक्षा में विविध प्रणालीगत मुद्दों का विश्लेषण कीजिए।
- 7. भारत में केन्द्र प्रायोजित विविध विद्यालय प्रणालियाँ क्या योगदान कर रही हैं ? वर्णन कीजिए।
- भारत में उच्च शिक्षा संस्थानों में प्रबन्धन के विविध रूपों की परिचर्चा कीजिए।
- 9. नवयुवकों में विकसित किए जाने वाले 21वीं शताब्दी के विविध कौशल कौन-से हैं ? उनका उल्लेख कीजिए।
- उच्च शिक्षा में भूमण्डलीकरण की विविध विशेषताओं और लाभों की परिचर्चा कीजिए।

11. विद्यालय प्रबन्धन के लिए किन्हीं **तीन** आई. सी. टी. उपकरणों के प्रकार्यों की परिचर्चा कीजिए।

## खण्ड-स

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभाग 125 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। 2×6=12
- 12. भारतीय गुणवत्ता परिषद् (क्यू. सी. आई.) के प्रकार्यों की परिचर्चा कीजिए।
- 13. समाज के हाशिये पर रहने वाले वर्गों के विकास हेतु व्यावसायिक शिक्षा के लिए प्रावधानों और योजनाओं का उल्लेख कीजिए।
- 14. 'समग्र शिक्षा' की भूमिका और प्रकार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 15. एन. पी. ई. 1986 की मुख्य विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए।

#### $\times \times \times \times \times \times \times$